
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
19.08.2022                                                                                                              №184                 
 
Об основных направлениях бюджетной 
и налоговой политики муниципального 
образования поселок Никологоры 
Вязниковского района Владимирской 
области и  других исходных данных для 
составления проекта бюджета на 
2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов 
 

В соответствии с решением Совета народных депутатов муниципального 
образования поселок Никологоры от 05.05.2006 № 32 «О положении «О 
бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Никологоры»  и    в  
целях  составления  проекта    бюджета    муниципального   образования  поселок 
Никологоры на  2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов                          
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 
1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования поселок Никологоры на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов согласно приложению №1; 

1.2.Основные характеристики бюджета муниципального образования 
поселок Никологоры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (без 
целевых средств от бюджетов других уровней) согласно приложению №2. 

1.3 Распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих 
расходных обязательств муниципального образования поселок Никологоры по 
разделам классификации расходов бюджетов на основании реестра расходных 
обязательств муниципального образования поселок Никологоры на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов (без целевых средств от бюджетов других 
уровней) согласно приложению №3 и по разделам классификации расходов 
бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (без целевых 
средств от бюджетов других уровней)  согласно приложению №4; 

2. Установить, что при составлении  проекта бюджета муниципального 
образования поселок Никологоры на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов: 

2.1 Основные характеристики бюджета муниципального образования 
поселок Никологоры определяются исходя их реестра действующих обязательств 
на 01.08.2022 года; 



2 
 

2.2 Объем бюджетных ассигнований по отношению к объему, 
утвержденному настоящим постановлением, может быть изменен на суммы 
безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней. 

3. Отделам администрации муниципального образования: 
 - осуществлять подготовку нормативных правовых актов по принятию 

новых расходных обязательств в рамках, установленных настоящим 
постановлением ограничений расходов, при условии и в пределах сокращения 
действующих расходных обязательств; 

 - обеспечить разработку и утверждение муниципальных программ, 
планируемых к финансированию с 2023 года. 

4. Отделу бюджетного учета и отчетности администрации направить 
настоящее постановление в Совет народных депутатов муниципального 
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области 
для рассмотрения. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заведующего отделом бюджетного учета и отчетности. 

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава местной администрации                              С.А. Мальцев

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



3 
 

 Приложение №1 
к постановлению администрации 

         от 19.08.2022 №184 
 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования поселок Никологоры на 2023 год и на плановый период  

2024 и 2025 годов 
I. Основные направления налоговой политики 

муниципального образования поселок Никологоры на 2023 год 
 и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 

образования поселок Никологоры на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию от 21 апреля 2021 года, Указом Президента Российской 
Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года» и статьей 12 Положения 
о бюджетном процессе в муниципальном образовании поселок Никологоры, 
утверждённого решением Совета народных депутатов муниципального 
образования поселок Никологоры  от 05.05.2006 №32.  

Результатом реализации налоговой политики должно стать повышение 
налогового потенциала муниципального образования поселок Никологоры 
Вязниковского района Владимирской области за счет роста экономических 
показателей в части увеличения валового продукта, создания новых 
высококвалифицированных рабочих мест с повышением уровня средней 
заработной платы. 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области являются 
базой для формирования налоговых и неналоговых доходов бюджета и 
определяют условия, используемые при составлении проекта бюджета на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов, и подходов к его формированию.  

В случае изменений параметров налоговой системы Российской Федерации 
основные направления налоговой политики муниципального образования 
поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области могут быть 
скорректированы в 2023 году при определении налоговой политики на 2024 и 
последующие годы. 

1.1 Основные итоги и приоритеты налоговой политики 
Социально-экономическое положение муниципального образования 

поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области в 2021 году 
развивалось в условиях реализации Общенационального плана действий, 



4 
 

обеспечивающего рост экономики, а также восстановления занятости и доходов 
населения, одобренного Правительством Российской Федерации 23.09.2020, что 
позволило обеспечить рост основных показателей по отношению к уровню 2020 
года.  

Одним из направлений работы по росту доходного потенциала является 
реализации мер по повышению эффективности налогового администрирования. 

В 2021 году налоговая политика способствовала продолжению работы по 
увеличению налогового потенциала за счет создания условий справедливой 
конкурентной среды, сокращения теневого сектора, совершенствования и 
оптимизации системы налогового администрирования, стимулирования развития 
малого и среднего предпринимательства через специальные налоговые режимы.  

 
Приоритетами налоговой политики муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района Владимирской области в среднесрочной 
перспективе являются расширение экономического потенциала за счет 
повышения инвестиционной активности, увеличения налогооблагаемой базы, 
улучшения администрирования платежей, поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, увеличение собираемости налогов. 
 

1.2 Основные направления налоговой политики на 2023 год и  
на плановый период 2024 и 2025 годов 

Основные направления налоговой политики на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов формируется в условиях реализации плана 
первоочередных действий по обеспечению развития российской экономики в 
условиях внешнего секционного давления, разработанного Правительством 
Российской Федерации 15.03.2022. 

В 2023-2025 годах будет продолжена реализация основных целей и задач 
налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. 

В целом в налоговой политике приоритетом остается обеспечение 
стабильных налоговых условий для хозяйствующих субъектов, а акцент 
сохранится на повышении эффективности стимулирующей функции налоговой 
системы и улучшении качества администрирования.  

Налоговая политика муниципального образования поселок Никологоры 
Вязниковского района Владимирской области в 2023 году и на плановый период 
до 2025 года ориентирована на развитие дохода потенциала на основе 
экономического роста. 

Основными направлениями налоговой политики в среднесрочной 
перспективе являются: 

- реализация механизмов налогового стимулирования в рамках 
приоритетных направлений промышленной и инвестиционной политики; 



5 
 

- обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности 
налоговых расходов; 

- оказание содействия среднему и малому бизнесу для развития 
предпринимательской деятельности; 

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины налогоплательщиков; 
- повышение эффективности управления муниципальным имуществом. 
В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 

доходной базы бюджета за счет наращивания стабильных доходных источников и 
мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет: 
- роста инвестиционной активности путем оказания поддержки инвесторам в 

целях создания благоприятных условий для ведения инвестиционной 
деятельности на территории муниципального образования поселок Никологоры 
Вязниковского района Владимирской области, создания новых рабочих мест с 
высоким уровнем заработной платы; 

- совершенствование применения специальных налоговых режимов для 
развития малого и среднего предпринимательства; 

- выявление и пресечение схем минимизации налогов, совершенствование 
методов контроля и легализации «теневой» заработной платы; 

- расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и 
включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных 
участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы; 

- совершенствование методов налогового администрирования, повышение 
уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение 
плановых показателей поступления доходов в бюджет; 

- совершенствования управления муниципальной собственностью. 
Координация работы органов местного самоуправления по мобилизации 

доходов в бюджет будет осуществляться в рамках деятельности 
координационного совета по обеспечению своевременности и полноты 
поступления налоговых и неналоговых платежей в местный бюджет и 
легализации объектов налогообложения. 

При формировании основных направлений налоговой политики 
муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района 
Владимирской области учтены изменения в налоговое и бюджетное 
законодательство: 

- не облагаются налогом на доходы физических лиц доходы в виде 
материальной выгоды, полученные в 2022 и 2023 годах от экономии на процентах 
за пользование заемными (кредитными) средствами; 



6 
 

- для расчета транспортного налога с 2022 года повышающий коэффициент 
будет применяться только для транспортных средств стоимостью свыше 10 млн. 
рублей; 

- отменяется с 01.01.2023 институт консолидированной группы 
налогоплательщиков. 

 
II. Основные направления бюджетной политики 

муниципального образования поселок Никологоры на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Целью Основных направлений бюджетной политики является определение 

условий, используемых при составлении проекта бюджета на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов, подходов к его формированию, основных 
характеристик и прогнозируемых параметров бюджета. 

Бюджетная политика реализуется через исполнение действующих 
расходных обязательств, возникших в результате принятых нормативных 
правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления на 
исполнение полномочий, указанных в статьях 14 и 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». Объем расходных обязательств 
ограничен возможностями экономики муниципального образования и уровнем 
доходов населения.  

В таких достаточно сложных экономических условиях основной задачей 
бюджетной политики является обеспечение сбалансированности бюджета 
муниципального образования поселок Никологоры, включая следующие 
направления: 

- осуществление расходов на исполнение действующих расходных 
обязательств  бюджета исходя из возможностей доходов бюджета и источников 
финансирования дефицита бюджета; 

- сохранение в 2023-2025 годах достигнутого соотношения между уровнем 
оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем 
среднемесячного дохода от трудовой деятельности во Владимирской области; 

- ограничение роста расходов на содержание органов местного 
самоуправления; 

- принятие новых расходных обязательств исключительно при наличии 
дополнительных доходов бюджета. 

В условиях ограниченности бюджетных ресурсов возрастает актуальность 
реализации мер по повышению эффективности использования бюджетных 
средств. 

Эффективное управление расходами должно быть обеспечено посредством 
реализации муниципальных программ, построенных на проектных принципах 
управления. Несмотря на сложную экономическую ситуацию текущего года, 



7 
 

возникшую в результате пандемии коронавируса, ориентиры по национальным 
проектам должны остаться неизменными. 

 
В сфере муниципального управления 

 
Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет 

направлена: 
 - на оптимизацию расходов на содержание органов местного 

самоуправления; 
 - соблюдение нормативов формирования расходов на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, утверждённых постановлением 
Губернатора Владимирской области от 01.07.2011 № 662; 

- повышение эффективности деятельности органов местного 
самоуправления за счет внедрения автоматизированных систем. 

Результаты работы органов местного самоуправления будут оцениваться по 
итогам достижения показателей, определенных постановлением Губернатора 
Владимирской области от 31.12.2013 № 1543 «Об оценке эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов Владимирской области». 

 
В сфере дорожного хозяйства (дорожные фонды) 

 
В 2023-2025 годах расходы на дорожную деятельность  в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
муниципального образования поселок Никологоры и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения  в границах населенных 
пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление 
иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности  предусмотрены по муниципальной 
программе «Дорожное хозяйство муниципального образования поселок 
Никологоры». 

 
В сфере жилищно-коммунального хозяйства 

 
Будет продолжена работа в исполнении муниципальных программ:  
«Реконструкция, капитальный ремонт многоквартирных домов и 

содержание незаселенных жилых помещений в муниципальном жилищном фонде 
муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского района 
Владимирской области»; 



8 
 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 
района Владимирской области»; 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области 
и возмещение убытков, связанных с оказанием банно-прачечных услуг»; 

«Сохранение и реконструкция военно-мемориальных объектов 
расположенных на территории муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района Владимирской области»; 
            «Благоустройство территории муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района»; 
 «Формирование современной городской среды муниципального 
образования поселок Никологоры»; 
 «Борьба с борщевиком Соснового на территории муниципального 
образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской 
области». 
 

III. Политика в области межбюджетных отношений 
 

Основным направлением политики межбюджетных отношений является 
упорядочение сложившихся межбюджетных трансфертов. Особое внимание 
будет уделено прозрачности муниципальных финансов и эффективности их 
расходования. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ
	ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Бюджетная политика в сфере муниципального управления будет направлена:
	- на оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления;
	- соблюдение нормативов формирования расходов на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, утверждённых постановлением Губернатора Владимирской области от 01.07.2011 № 662;
	- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления за счет внедрения автоматизированных систем.
	В сфере жилищно-коммунального хозяйства


